[image: Texto, Logotipo

Descrição gerada automaticamente]
	UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
Núcleo de Inovação Tecnológica - InovaUFRJ

	[image: Logotipo

Descrição gerada automaticamente]

DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE DE LABORATÓRIO, EQUIPAMENTOS, INSTRUMENTOS, MATERIAIS E DEMAIS INSTALAÇÕES

Eu, (xxx), servidor da UFRJ, SIAPE xxx, coordenador do laboratório xxxx, declaro disponibilidade para compartilhamento do espaço do laboratório e/ou dos equipamentos, instrumentos, materiais e demais instalações, bem como;
I – Que a outorga de uso será conferida pela Universidade Federal do Rio de Janeiro, a empresas ou pessoas físicas, para atividades voltadas à pesquisa, ao desenvolvimento e à inovação;
II – Que a outorga de uso não interferirá nas atividades normais do Laboratório e da Universidade Federal do Rio de Janeiro; e
III – Que a outorga de uso não conflitará com a atividade-fim da Universidade Federal do Rio de Janeiro.
Declaro para os devidos fins atender ao previsto art. 4º, inciso II, da Lei nº 10.973/04 e art. 24, inciso XXXI, da Lei nº 8.666/93 que atende como base legal aos projetos acima relacionados, bem como, certifica o cumprimento dos limites constitucionais na instituição.
Rio de Janeiro, xx de xxx de 202x

_______________________________________________
Coordenador do Laboratório

image1.png

image2.png
i

o

vaUF
RJ